
FAIR data pro uživatele CF MAFIL

MAFILDB jako nástroj pro přehled o datech měřených v CF MAFIL

Tomáš Slavíček

14.2.2024



Zápatí prezentace2

Osnova

• Přehled/koncepce

• Přístup (zabezpečení)

• Uživatelské role

• Ukázka



Zápatí prezentace3

Přehled/koncepce MAFILDB

• 2 důležité aplikace (v ekosystému MUNI):
• Projekty MAFIL - https://booking.ceitec.cz/project-mafil/list/

• MAFILDB - https://mafildb.ics.muni.cz/

• Ústřední „HUB“ pro evidenci měření
• Project + Visit + Subject

• Uživatelské role

• Data + metadata z měření

• Citlivá osobní data probandů

• Zabezpečení, logování

• Propojení s PACS, provenance

• … postupné rozšiřování funkcionality

https://booking.ceitec.cz/project-mafil/list/
https://mafildb.ics.muni.cz/


Zápatí prezentace4

MAFILDB stav k 02/2024

• Aktuální funkcionalita:
• Přístup pro výzkumníky i zaměstnance lab.

• Přehledy, filtrování, poznámky z měření, export, atd.

• Obsaženo >80% MR dat od 2015, >98% od 2021

• Výhled:
• Bezpečnostní dotazník probanda

• Předávání dat dobrovolníkům (e-mail místo CD)

• DICOM Modality Worklist (MAFILDB → MR konzole)

• Poznámky z měření (elektronicky), podpora pro EEG, elfyz. data

• Vize:
• Stahování dat, podpora datasetů (FAIRifikace), …



Zápatí prezentace5

Prerekvizity pro přístup

• Zažádat oprávnění k aplikaci
• projects.mafil@ceitec.muni.cz

• Pouze pro osoby z MUNI, v budoucnu i externí

• Dle UČO (správce nastaví oprávnění)

• Aktivovat pro svůj MUNI účet 2FA/MFA ověřování
• https://mfa.id.muni.cz/ (další přihlášení již bude vyžadovat MFA!)

• Doporučení - vytvořit "záložní kódy" pro případ ztráty/poškození zařízení

• https://account.muni.cz/ - nastavení pro další služby na MU

• Přihlásit se na https://mafildb.ics.muni.cz/
• Přístup jen ze sítě MU nebo MUNI VPN

• Kontaktovat správce pro přidělení role (dle projektu)
• projects.mafil@ceitec.muni.cz

mailto:projects.mafil@ceitec.muni.cz
https://mfa.id.muni.cz/
https://account.muni.cz/
https://mafildb.ics.muni.cz/
mailto:projects.mafil@ceitec.muni.cz


Zápatí prezentace6

Uživatelské role - CF

a) Správce
• IT administrátor systému – uživatelská oprávnění a role, přístup k nastavení i logům

b) CF_admin
• Provozní administrátor systému – úplnost záznamů, dohledávání a opravy

c) CF_manager
• Prohlížení všech záznamů vč. osobních údajů, u Visit může doplnit komentář

d) CF_user
• Prohlížení všech záznamů bez osobních údajů



Zápatí prezentace7

Uživatelské role - výzkumníci

• Přístup k údajům dle příslušnosti k projektu
• AccessForm, Projekty MAFIL – „osoby s přístupem k datům projektu“

a) Project_manager
• Prohlížení záznamů přidružených k projektu, vč. osobních údajů, u Visit může doplnit 

komentář výzkumníka

b) Project_user
• Prohlížení záznamů přidružených k projektu, bez osobních údajů



Zápatí prezentace8

Ukázka z pohledu výzkumníka



Zápatí prezentace9



10



Zápatí prezentace11



Zápatí prezentace12



Zápatí prezentace13



Zápatí prezentace14



Zápatí prezentace15



Zápatí prezentace16



Zápatí prezentace17



Zápatí prezentace18



Zápatí prezentace19



Zápatí prezentace20



Zápatí prezentace21



Zápatí prezentace22



Zápatí prezentace23

Ukázka z pohledu zaměstnance lab.



Zápatí prezentace24



Zápatí prezentace25



Zápatí prezentace26



Zápatí prezentace27



Zápatí prezentace28

Anonymizace údajů (počátek 2025)

• Právní titul nakládání s daty
• Oprávněný zájem (jméno, příjmení, RČ, dat. nar., pohlaví, mat. jazyk, výška, váha atd.)

• Informovaný souhlas (jméno, příjmení, datum narození, e-mail + telefon)

• Doba platnosti uchování OÚ v CF MAFIL
• U starších dat doba 10 let (2015→2025), u nových (od 2022) doba 5 let

• Anonymizace
• Koordinovaný proces (iniciace, logy → MAFILDB)

• Osobní údaje nahrazeny/smazány vč. PACS (!)

• Zachováno - VisitID, příslušnost k projektu, provazba na PACS

• Výzva 3 měsíce předem hlavnímu řešiteli projektu → kontrola údajů



Zápatí prezentace29

Zajímavosti z MAFILDB

• 2015-2024
• 13395 Visits (~15500 Study na PACS)

• 7057 na MR A

• 6338 na MR B

• Nejvíce …
• Study za rok – 2114 (2018)

• Series za operátora – 56142 (PK)

• Visits k projektu – 462

• Nej…
• Delší BOLD sekvence – 8400 vzorků (2800*3echo/TR650ms/30,3minut)

• Častější sekvence – T1 (t1_mprage_sag_p2_1iso), naměřeno 8252×



30

Díky za pozornost!

Otázky?


	Snímek 1: FAIR data pro uživatele CF MAFIL
	Snímek 2: Osnova
	Snímek 3: Přehled/koncepce MAFILDB 
	Snímek 4: MAFILDB stav k 02/2024
	Snímek 5: Prerekvizity pro přístup
	Snímek 6: Uživatelské role - CF
	Snímek 7: Uživatelské role - výzkumníci
	Snímek 8: Ukázka z pohledu výzkumníka
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23: Ukázka z pohledu zaměstnance lab.
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28: Anonymizace údajů (počátek 2025)
	Snímek 29: Zajímavosti z MAFILDB
	Snímek 30: Díky za pozornost!  Otázky?

